b) Promover o intercâmbio de informações nas atividades colaborativas em áreas estratégicas, 

formando alianças transnacionais e transdisciplinares; 

c) Incentivar projetos multidisciplinares, colaborativos e transnacionais. 

2. RECURSOS FINANCEIROS 

2.1. Serão aplicados recursos financeiros no valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 

oriundos do orçamento da FAPEAM, para despesas de CUSTEIO; 

2.2. Os recursos destinados ao Programa serão provenientes do Programa 3306 – Ciência, Tecnologia 

e Inovação no Amazonas; Ação 2106 – Fomento e Incentivo à Internacionalização e Cooperação